
 

 
                                                  

Nr.123  2015.gada martā 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                                                 www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS  „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS  

Cilvēkuprāt, tas esot skaisti, ja brikšņi ir sakopti, zāle 

nopļauta, krūmi izcirsti. Ja viss aug taisnās un pareizās 

rindās. Mūsu kārtības mīlestība daudziem savvaļas 

dzīvniekiem nodara lielu postu – padara nelietojamu 

ierasto apkārtni, kur dzīvot, baroties, vairoties un 

izaudzēt jauno paaudzi. No tā ievērojami cieš dabas 

apritei un mums noderīgie dobumperētāji putni. „Tuk, 

tuk, taisīsim strazdulēniem būri!” - ar tādu devīzi 

februārī un martā PII „Pasaciņa” aizritēja Putnu 

dienas. To galvenais mērķis bija pagatavot mājvietu ne 

tikai strazdulēniem, bet arī zīlītēm, melnajam 

mušķērājam, tiem putniem, kuri savas ligzdas vij koku 

dobumos.  

    Savas prasmes izcili parādīja ģimeņu vīri – tēti un 

vectētiņi. Putnu būrīši tika veidoti gan mājās kopīgi ar 

savu atvasi, gan bērnudārziņā Dzeņa darbnīcā. Tajā, 

stingrā uzraudzībā, „Pasaciņas”  lielākie puikas un arī 

meitenes, ar tētu piepalīdzēšanu, paši meistaroja putnu 

mājas.  

    13.marta priekšpusdienā visi Pasacēni pulcējās lielam 

darbam – putnu kolonijas izveidošanai Mūrmuižas 

parkā. Vispirms noteicām tos kokus, kur būrīti likt, tad 

būrīša pielikšanas virzienu - skreju vērstu pret 

austrumiem, jo putniem ļoti svarīga ir rīta saule.  

 Ar komunālās saimniecības vīru un tētu atbalstu tika 

izliktas 30 putnu mājvietas! 

   

Inetas teksts un foto 

Naktī uz 21.martu iestājas astronomiskais pavasaris 

– laiks, kad diena kļūst garāka par nakti un latviešu 

gadskārtu ritumā tiek svinēta Lielā diena. Šajā dienā 

daba un cilvēki svin gaismas uzvaru pār tumsu - saules 

svētkus. 

   Saules aptumsuma dienā, piektdien, 20. martā, kad “pa 

lielam” Latvijas debesis klāja mākoņi, folkloras kopa 

„Stutes”, Kauguru pamatskolas skolēni un Pasacēni tika 

aicināti, saskaņā ar latviešu tradīcijām, kārt un rotāt 

šūpoles, dziedāt, iet rotaļās, lielīties un knallēties ar 

olām, bet… Atziema atnāca neaicināta! Brāzmainais 

vējš un stiprais lietus mūs visus sapulcināja Mūrmuižas 

pagastmājas zālē, kur Saules godināšanas svinības 

notika tāpat!  

   Dziedājām līdzi stiprajām folkloras kopas „Stutes” 

dalībnieku balsīm, mācījām rotaļas Kauguru skolas 

skolēniem, minējām Lieldienu laikam atbilstošās mīklas, 

noklausījāmies laika pareģojumus, izlielījāmies ar 

krāsotajām olām, izknallējāmies ar tām un vēl 

izšūpojāmies arī! Paldies pacietīgajiem un ļoti 

spēcīgajiem tētiem, kas izšūpoja visus Pasacēnus 

improvizētās šūpolēs – rakstainos aizkaros. 

Es ar sauli saderēju  

Reizē tikti Vāczemē… 

   

Inetas teksts un foto 



„PASACIŅAS” INTERVIJAS „PASACIŅAS” TĒMA 
”Tas gaišais skolas nams!” – ar tādu devīzi jau 

vairākus gadus pēc kārtas PII „Pasaciņa” topošie 

skolēni un viņu vecāki pavasaros dodas ekskursijā uz 

Kauguru pamatskolu. Uz jautājumiem, kas tad skola 

tāda ir un ko tur dara, saņēmām sekojošas atbildes: 

Sintija: Bērni dodas uz skolu un dara tur dažādus  

darbus – rēķina, lasa. To visu bērniem māca skolotājs. 

Bērni skolā ir skolēni. Vislabāk skolā man patika taisīt 

kastīti, kurā ielikt konfekti. Patika dzīvoties istabā, kur 

bija dažādas mantas. 

Sindija: Uz skolu bērni dodas pēc bērnudārza, lai 

mācītos. Skolā bērnus māca skolotājs. Skolā bērnus sauc 

par skolēniem. Kauguru skolā jau esmu bijusi, jo tur 

strādā mana Ome. Patika sporta zāle, jo tā bija tik liela! 

Teātra klasē patika kā bērni rādīja teātri. 

Katrīna: Rudenī iešu skolā un mācīšos. Skolā mani 

mācīs skolotāja. Gribu iemācīties rakstīt ar rakstītiem 

burtiem un dabūt desmitnieku. Sēdēšu skolā pašā 

priekšā. Es jau tagad gribu iet uz skolu, jo man tur 

patika. Patika sportot skolas zālē. 

Kristiāna B.: Skolā būs jāmācās vairāk kā bērnudārzā 

un skolā vairs nebūs jāguļ pusdienas laiku. Skolā mums 

būs stundas. Pirmajā klasē būs jāpierod mācīties. Skolā 

ir klases. Es gribēšu sēdēt priekšējā solā. Patika skolas 

ēdamzāle. Man garšoja izceptā ābolmaize un ābolu sula 

no Latvijā audzētiem āboliem. Vienā klasē bija 

interesanta tāfele, jo tur nebija jāraksta ar krītiņu, bet 

gan ar pildspalvu. Tāfele darbojās kopā ar datoru. 

Skolotāja uzlika dziesmu „Joka pēc alfabēts” un mēs 

dziedājām līdzi. Skanēja labi, jo mums aplaudēja. 

Elīna: Bijām ciemos uz Kauguru skolu. Skolā patika 

lielais televizors – tā bija tāfele. Uz tās rakstījām savus 

vārdus, noklausījāmies un noskatījāmies dziesmu par 

alfabētu. Patika stāsts, ko skolotāja rādīja un locīja 

papīru. Es nesaprotu kā tā var papīru salocīt! Vēl tajā 

kabinetā pie sienas bija dažādi zvēri. Man drusciņ no 

viņiem bija bail. Citā klasē skolēni rādīja teātri. Man 

patika teātris par gliemezi un slieku, kuri sacentās 

skriešanā.  

Adrija: Skolā mācās skolēni. Viņi dzied, dejo, sporto. 

Skolēni ir dažāda vecuma. Skolotājas māca angļu 

valodu, matemātiku. Satikām arī direktori. Skolas solus 

skolā vajag, lai bērni tur sēdētu. Skolēni bija 

sagatavojuši atslēgas un taurentiņus. Ar atslēgām ir 

jāatslēdz sirdī mīlestība. Fizkultūras zālē lēcām ar 

bumbām. Tādu zāli vajag, lai sportotu. Ja mēs 

sportosim, tad būsim veselīgāki un sportiskāki. 

Sandijs: Man patika tā blondā sieviete. Viņa ir 

skolotāja. Skolotājas māca bērniem visu mācīties. 

Skolēns ir bērns, nu, piemēram, tas kurš iet skolā. Skolā 

vajag, lai skan metāla zvans un tad var iet ārā 

laukumiņā. 

Toms: Kauguru skolā strādā bērni un skolotājas. 

Skolotājas māca bērniem lasīt un rakstīt. Direktore 

pārbauda vai bērni ir izpildījuši mājas darbus. Uz skolas 

sola bērni sēž. Ja viņi stāvēs, tad piekusīs visu garo  

stundu. Zvans skandina un tad bērniem jāiet mācīties. 

Pagarinātajā grupā iemācās visu un tad var mājās 

atpūsties. 

Keita: Kauguru skola ir liela. Tur ir tāda zinātniska 

telpa, teātrīšu un rotaļu telpa. Bijām uz ēdamzāli un arī 

tur, kur visi bērni trenējas, lai būtu stipri muskulīši. 

Direktore bija jauka. Viņa izrādīja mums telpas. 

Okasana: Skola ir, lai bērni mācītos kad izaug lieli, lai 

var rakstīt ar rakstītiem burtiem. Skolotājas māca 

bērnus. Es savai skolotājai zinu vārdu – Veriņa. Viņa 

mums pastāstīja pasaciņu par vienu vīriņu. Skolā bija 

liela sporta zāle un mēs varējām sēdēt uz palodzes! 

Zvans zvana tad, kad sākas stunda un kad beidzas. Ja 

bērni neklausa skolotāju, tad vajag direktori. Pirmajā 

klasē ir foršas mantas. Starpbrīžos mēs ar tām 

spēlēsimies! 

                                                                 Dace, Daira 

Vai Jūsu bērns ir gatavs skolai?  
   Kas ir psiholoģiskā gatavība skolai, vai arī vispār – 

gatavība skolai? Tradicionāli tiek iedalīti 3 aspekti, pēc 

kuriem vērtē gatavību skolai: intelektuālā attīstība, 

emocionalitāte un sociālo spēju pārvaldīšana. 

Intelektuālā attīstība 6-7 gadus vecam bērnam tā ir 

spēja koncentrēt uzmanību, izveidot saikni starp 

notikumiem, rīcību un sekām, iespēja loģiski atcerēties, 

māka izveidot tēlu, un tāpat arī rokas kustību un 

koordināciju attīstība. Emocionālā gatavība – tā ir spēja 

atslābināt impulsīvās reakcijas un māka ilgstoši izpildīt 

ne ļoti patīkamu darbu, tā ir spēja un māka uzvesties un 

pildīt noliktos uzdevumus. Sociālo spēju pārvaldīšana 

ir vajadzīga, lai veidotu attiecības ar vienaudžiem, tā ir 

arī māka izprast savu uzvedību, spēt pakļauties 

pieaugušo un noteikumu prasībām, spēja saprast skolēna 

lomu, māka klausīties un pildīt uzdevumus. Par pamatu 

skolas gatavībai, tiek ņemts arī nepieciešamais bērna 

zināšanu līmenis, bez kura viņš vispār nevar veiksmīgi 

mācīties skolā. 

    Vai jebkurš bērns veiksmīgi var iestāties skolā un 

mācīties tajā? Acīmredzot, tas tā nav. Lieta tāda, ka 

attīstības ceļš katram bērnam ir individuāls. Kāds sāk 

ātrāk par citiem staigāt, bet runāt sāk vēlu, kāds runāt 

sāk veselām frāzēm, jā, un vēl – iegaumē burtus. Tāpēc 

skolā bērni ienāk ar dažādu pieredzes,  zināšanu, māku, 

prasmju un ieradumu bagāžu. Beigu beigās katrs no 

viņiem iemācās lasīt un skaitīt, un varbūt arī, kļūst par 

ļoti zinošu bērnu, bet uz skolā iestāšanās brīdi ir tomēr 

arī jāzina ne tikai konkrētas iemaņas, kam bērna bagāžā 

būtu jābūt, bet arī jāpārvalda nekonkrētas spējas, kā, 

piemēram, spēju uzņemt un apgūt jaunu materiālu, tas ir, 

bērna spēja mācīties. 

    Un tātad, par cik, gatavība skolai, kā arī vispārīgā 

bērna attīstība, pakļaujas nevienmērības likumam, kas 

attiecas uz psihisko attīstību, katram bērnam ir savas 

spēcīgās puses un mazāk spēcīgās puses. Tāpēc, lai Jūs 

varētu paši novērtēt bērna gatavību skolai, piedāvājam  

īsu testu. 



„PASACIŅAS” TĒMA  „PASACIŅAS” TĒMA  
Vai Jūsu bērns ir gatavs skolai? 

Tests vecākiem: 
1. Vai Jūsu bērns vēlas iet skolā? 

2. Vai Jūsu bērnu piesaista tas, ka skolā varēs daudz ko 

uzzināt, un tajā būs interesanti mācīties? 

3. Vai Jūsu bērns nodarbojas patstāvīgi ar kādu lietu, kur 

ir nepieciešama koncentrēšanās apmēram 30 minūšu 

garumā? 

4. Vai tiesa, ka Jūsu bērns nav pārāk kautrīgs esot kopā 

ar svešiem cilvēkiem? 

5. Vai Jūsu bērns prot sacerēt pasakas kas nav īsākas par 

pieciem teikumiem, skatoties uz kādu bildīti? 

6. Vai Jūsu bērns var no galvas iemācīties vairākus 

dzejolīšus? 

7. Vai viņš pareizi, ņemot vērā skaitu, prot darboties ar 

vietniekvārdu pielietojumu?  (1- es, 2 - viņi utml.) 

8. Vai viņš prot lasīt pa zilbēm, vai, vēl labāk, prot 

izlasīt vārdus? 

9. Vai Jūsu bērns prot skaitīt līdz 10 un atpakaļ? 

10. Vai viņš prot atrisināt vienkāršus matemātiskos 

uzdevumus, saskaitot? 

11. Vai Jūsu bērns prot arī kādu burtu uzrakstīt? 

12. Vai Jūsu bērnam patīk zīmēt un izkrāsot attēlus? 

13. Vai Jūsu bērns prot rīkoties ar šķērēm un līmi?  

14. Vai Jūsu bērns 5 daļās sagrieztu attēlu prot salikt 

pareizi vienas minūtes laikā? 

15. Vai bērns atpazīst mājdzīvniekus un meža zvērus? 

16. Vai viņš prot grupēt? Piemēram, dārzeņi ir burkāni, 

kartupeļi, tomāti… 

17. Vai Jūsu bērnam patīk darboties patstāvīgi – zīmēt, 

salikt puzli utt.? 

18. Vai viņš saprot un precīzi izpilda mutiskas 

instrukcijas? 

    Testa rezultāti ir atkarīgi no apstiprinošām atbildēm 

uz jautājumiem. Apstiprinoša atbilde, tas ir „Jā!”: 

 15- 18 – var uzskatīt, ka Jūsu bērns ir pilnībā gatavs 

tam, lai ietu skolā. Jūs neesat veltīgi ar viņu 

darbojušies un grūtības skolā būs vienkārši 

pārvaramas. 

 10-14 – Jūs esat uz pareizā ceļa, bērns daudz ko ir 

iemācījies, bet jautājumu saturs, uz kuriem atbildējāt 

noraidoši, pateiks Jums priekšā, kur vēl jāpacenšas. 

 9 un mazāk – pārlasiet speciālo literatūru, atrodiet 

laiku, lai darbotos kopā ar bērnu, un īpašu uzmanību 

vērsiet uz to, ko viņš vēl neprot. 

   Rezultāti var Jūs sarūgtināt, bet atcerieties, ka bērns 

nepiedzimst par lielisku, zinošu pirmklasnieku ar 

gatavību skolai. Gatavība skolai – tas ir īpašību, 

prasmju, treniņu kopums. Izvēloties nodarbes, pievērsiet 

uzmanību bērna spēju vājajām vietām, tam, ko viņš vēl 

neprot. Svarīgi, lai viņš, galu galā iemācītos lasīt un 

nedaudz rakstīt, skaitīt. Un, ja bērns ar to visu tiks galā, 

viņš labāk jutīsies skolā, jo būs pārliecināts par savu 

varēšanu, par savām prasmēm. 

http://www.maminuklubs.lv/pirmsskola/20120827-vai-

jusu-berns-ir-gatavs-skolai-/  

 
Izlasi šovakar bērnam pasaku! 

Uzzini, kādēļ tas ir svarīgi 
   Pasaku priekšā lasīšana ne tikai stiprina vecāku un 

bērnu attiecības, bet ievērojami uzlabo bērna nākotnes 

karjeras iespējas. Diemžēl „Mammamuntetiem.lv” un 

„Pasakas.net” veiktie pētījumi* liecina, ka Latvijā 

vecāki grāmatas bērniem priekšā lasa pārāk reti. 

Konkrētāk - vismaz 46.4 % tēvu saviem bērniem lasa 

priekšā nepietiekoši (vispār nelasa 19.6%, dažas reizes 

mēnesī 26.8%). Vismaz 29.8 % mammu saviem bērniem 

lasa priekšā nepietiekoši (vispār nelasa 7.9%, dažas 

reizes mēnesī 21.9%). Tāpēc, ja ik vakara pasaciņa vēl 

nav jūsu ģimenes rituāls, ir īstais laiks to ieviest! Uzzini, 

kādas ir priekšā lasīšanas galvenās vērtības! 

 Lasītprieka radīšana. Ja vecākiem ir pozitīva 

attieksme pret lasīšanu, bērniem pirmā lasīšanas 

pieredze ir patīkama un izveidojas labvēlīga 

attieksme pret lasīšanu kopumā. 

 Bērna valodas attīstīšana, bagātināšana. 

Klausoties lasījumu, mazi bērni iemācās, ka 

iespiestais teksts atbilst vārdiem, ko cilvēki izrunā. 

Tāpat grāmatu priekšā lasīšana ievērojami bagātina 

bērnu vārdu un zināšanu krājumu. 

 Panākumi mācībās un nākotnes karjerā. 

Lasītprasmei ir izšķiroša ietekme uz bērnu izglītībā 

gūtajām sekmēm un vēlāk – sasniegumiem 

profesionālajā karjerā. 

 Vērtību sistēmas veidošana. Lasot pasakas, bērni 

bez piespiešanas un ar interesi saņem informāciju 

par dzīves vērtībām, cilvēku savstarpējām 

attiecībām, konfliktiem, kā arī iespējamiem dažādu 

situāciju risinājumiem. 

 Iekšējās pasaules harmonizēšana. Lai cik mistisks 

un satraucošiem notikumiem bagāts būtu pasaku 

sižets, patiesībā tas veidots tā, lai sakārtotu un 

harmonizētu pasauli, kurā bērniem būs jādzīvo. 

Pasakās ir nošķirts, kas ir labs, kas – ļauns. 

 Pasaku lasīšanas rituāls stiprina vecāku un bērnu 

attiecības. Laikā, kad veidojas bērna personība, viņā 

attīstās rakstura iezīmes, kas turpmākajos gados 

noteiks viņa rīcību. Tāpēc vecākiem jācenšas 

izveidot ar bērniem tuvas attiecības, kuru pamatā ir 

savstarpēja uzticība, cieņa un sapratne. 

  Pasaku priekšā lasīšanas kampaņas ietvaros ģimenes 

portāls „Mammamuntetiem.lv” sadarbībā ar 

„Pasakas.net” ir ierakstījuši pasakas, ko ierunā 

sabiedrībā zināmi cilvēki. Tāpat „Mammamuntetiem.lv” 

ir izveidota rakstu sērija par pasaku priekšā lasīšanas 

paradumiem, kā arī to nozīmību bērna attīstībā. 

*Aptauja veikta „Draugiem.lv”, un tajā piedalījušies 

1044 (373 tēti un 671 mamma) respondenti vecumā no 

20 līdz 60 gadiem. 

http://www.maminuklubs.lv/pirmsskola/20120827-vai-jusu-berns-ir-gatavs-skolai-/
http://www.maminuklubs.lv/pirmsskola/20120827-vai-jusu-berns-ir-gatavs-skolai-/


„PASACIŅAS” VALODIŅA SVEICAM 

Trīsgadnieku Dzeņa darbnīcā notiek putnu 

būrīšu gatavošana. Kristiāna tētis pajautā: 

- Kā jūs domājat, kas te par putniņiem 

dzīvos? 

Raiens: 

- Tur dzīvos zvirdupuļi! 

         
                                                                    Ievas foto 

Annija /5.g.v./ sašutusi stāsta: 

- Man viens ieknieba sirsniņā! 
 

„PASACIŅAS” darbiņi APRĪLĪ 

Apskatāmās tēmas: 

 Ūdens pasaule 

 Kukaini, ragaini, tev raibi svārki! 

Cālis šķiļas pasaciņā! – „ cālēnu” koncerts 

                                               01.04.plkst.15.30                                                                                      

No pasakas ar dziesmu – leļļu teātris TIMS 

                                            09.04.plkst.9.oo                                                           

Ganu, ganu zirdziņu Miegupes malā – 

sportiskas izpriecas 

                                           23.04.plkst.10.30                                                           

 „Cālis 2015”  – Beverīnas novada mazo 

vokālistu konkurss - koncerts Trikātas kultūras 

namā                                                                         

                                                      24.04.plkst.16.oo 

Ceļojums – Svētku koncerts „Pasaciņas” 30 

dzimšanas dienā  „Pagastmājas” zālē 

                                            30.04.plkst.16.oo                                                          

No ziemas atvadās saulesstars 

un garu ģīmi ēnas tai rāda 
pēc atvadu brīža nāk pavasar’s 
un rosās pie katra snaudoša stāda 
tur piesaulē lēnām pamostas mežs 
maigā spēkā lej debesis siltu dušu 
caur mīlestību stāds asnu pleš 
no mīlestības plīst pūpoli pušu… 
                                        /www.dzeja.info/ 
 

 DZIMŠANAS DIENĀ 
 

KATRĪNU  DZĒRVI-TĀLUDU       01.04. 
ELZU  AKMENTIŅU                       02.04. 
JĀNI  KRIŠJĀNI  SPALVIŅU         03.04. 
SARMĪTI  JEKALI                            12.04. 
VALENTĪNU  SAKTIŅU                13.04. 
ZANI  BĒRZIŅU                              23.04. 
LORETU  ANDRUPI                       24.04. 
PII „PASACIŅA” -30                        27.04. 
ROBIJU  ŠMITU                                30.04. 
 

VĀRDA DIENĀ 
 

DAGNI                            01.04. 
DAIRU                            03.04. 
DANIJU                          08.04. 
EDGARU                        08.04. 
ANITU                            10.04. 
LAURU                           18.04. 
 

„PASACIŅAS” PALDIES 

PALDIES visiem atsaucīgajiem putnu būrīšu 

gatavotājiem. Iznākums vienkārši lielisks!!! 

Īpašs PALDIES:  
 tētiem, kuri darbojās Dzeņa darbnīcā: Kristiāna un 

Aleksas tētim Mārim, Maira un Mārča  tētim 

Aivim, Lauras tētim Gatim! 

 Keitas tētim Gintam, Elīnas tētim Valteram un 

Mārča mammai Danai par dalību būrīšu izlikšanā 

Mūrmuižas parkā! 

3.grupiņas PALDIES Jāzepa vecākiem par medu! 

5.grupas bērni PALDIES saka Aleksas ģimenei par 

brīvajos brīžos izmantojamiem materiāliem un 

saldumiem! 

Sešgadnieku PALDIES Adrijas ģimenei par bērzu 

sulām! 

 Redaktore – Ineta         Iespieddarbi – Anita
 


